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 F or at lykkes som leder er det nødvendigt, at man dels priori-
terer ledelse som en disciplin og dels anerkender, at ledelse 
er kommunikation.

Sådan siger Vibeke Hartkorn i ”En visuel guide –”, hendes nye 
bog om kommunikation på alle ledertrin. Det er som leder nødven-
digt at se på egen kommunikationsstil og på de responser, man får 
fra medarbejdere – og fra andre ledere. Samtidig er det vigtigt at 
kommunikere ud fra det ledelsesniveau, man er leder på. Bogen her 
fungerer med den teoretiske struktur fra Leadership Pipeline og 
derfor først en kort præsentation af teorien bag Leadership Pipeline.

Leadership Pipeline er oprindelig udviklet af Charan, Noel og 
Drotter, men på dansk er teorien glimrende ”importeret” og for-
midlet af Kristian Dahl og Thorkil Molly-Søholm i ”Leadership 
Pipeline i den offentlige sektor”, 2012. Kort fortalt bygger teorien 
på nogle organisatoriske dilemmaer.

Dilemma nr. 1. Ledere rykker næsten altid opad i systemet, 
men ledelse på næste niveau kræver nye færdigheder og aflæring 
af netop de kompetencer, som gjorde lederen succesfuld på det 
foregående niveau.

Værdikæden omkring leadership pipeline er: Medarbejder > 
Leder af medarbejdere > Leder af ledere > Funktionel chef > 
Topchef > Bestyrelse. Hvert af disse ledelsesniveauer fordrer sine 
egne arbejdsværdier, prioriteter og færdigheder. Hvis Leadership 
Pipeline er implementeret i en organisation, bliver det nemmere at 
udvikle de færdigheder (transition), der skal bruges på det nye 
ledertrin. Den vigtigste transition for en leder er i min optik, at 
man giver slip på behovet for at lykkes selv og i stedet fokuserer på 
at lykkes gennem andre. Kan man det, er der mange af de øvrige 
prioriteringer og værdier, det bliver nemmere at leve op til.

Dilemma nr. 2. Mange ledere oplever en ensomhed i arbejdet, 
fordi der ikke er en sammenhængende værdikæde med et fælles 
sprog og værdisæt omkring ledelsesudvikling.

Ledelse er kommunikation
Ledere er ofte medarbejdere, der stiger trinvis i organisationen. Hvert trin  
kræver nye kompetencer. Det har Vibeke Hartkorn skrevet en vellykket bog om.
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En palet af essenser
Kombinationen af Leadership Pipeline og differentieret kommu-
nikation på alle ledertrin skaber netop den ledelsesmæssige infra-
struktur, som gør, at man som leder kan overkomme følelsen af 
”Lucky Luke-Loneliness”, som i dag ellers kan fastholde mange 
ledere i ikke at bruge hinanden. Man får fra forfatterens egen pen 
spørgsmål til lederen på de forskellige ledelsesniveauer til at 
coache sig selv med en slags ”procesafbrydende spørgsmål”. De er 
rigtig virkningsfulde, fordi man derved stiller spørgsmål til selv-
følgeligheder og bliver trænet i at kommunikere bedre og lytte 
bedre. Men spørgsmål til ”selvcoaching” kan ikke stå i stedet for 
det klare behov: En leder har brug for coaching, mentoring etc.

Bogen er opbygget som en farvestrålende palet af essenser, og 
det kræver noget af læseren at navigere i det. Mange af bidrag-
yderne (fra leder af medarbejder til topchefer) har glimrende 
erfaringer at dele ud af, og indimellem supplerer Vibeke Hartkorn 
selv med sin skarpe viden om executive communication og sans 
for enkel og virkningsfuld formidling.

Det er bestemt ikke for at tage glansen fra hendes modige og 
visionære arbejde, at jeg også tillader mig at formidle teorien bag 
Leadership Pipeline, men jeg vil anbefale, at man læser hendes 
bog sammen med ”Leadership Pipeline i den offentlige sektor”. 
Det er godt med koncise essenser for at kunne navigere som lede-
re, men det er dog teorierne, som skal bære udviklingen videre.

Når man først har sat sig ind i teorien om Leadership Pipeline, 
kan man ikke gå tilbage igen. Bogen og teorien om Leadership 
Pipeline er vigtig for Danmark, hvis vi skal begå os i fremtiden 
med gode ledere både i det private og i det offentlige, nationalt og 
globalt. 
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